
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.gov.it - Partita IVA 00837390715 - Codice fiscale 80002570713  - Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: PROCEDURA VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE A COPERTURA DI N. 5 UNITA’ DA
INQUADRARE NELL’AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, RISERVATA AL PERSONALE
INTERNO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FOGGIA – NOMINA COMMISSIONE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78 del 29.7.2019 concernente la nomina del Segretario Generale 
della dott.ssa Lorella Palladino;

VISTA la Legge 580/93 "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura", come 
modificata dal D.lgs. n° 23/2010 e dal D.lgs. N° 219/2016;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 8 del 
26.04.2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, in particolare l’art. 13, comma 6 del CCNL del 
Comparto Funzioni Locali, siglato in data 16.11.2022 che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 1 bis del Dlgs. 
165/2001, le progressioni tra le aree in deroga;

VISTO il DPCM DEL 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 
pubbliche amministrazioni;

VISTA la propria determinazione n. 548 del 30.12.2023  con la quale è stato approvato l’avviso di selezione 
per la procedura valutativa per la progressione verticale in deroga riservata al personale interno della Camera 
di Commercio di Foggia, ai sensi dell’art. 52, comma 1bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e in applicazione dell’art. 
13, comma 6 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, per n. 5 unità di personale da inquadrare nell’Area dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione;

CONSIDERATO che in data 22 gennaio 2024 alle ore 12,00  è scaduto il termine utile alla presentazione delle 
domande di partecipazione della selezione;

RICHIAMATO l’avviso di selezione, il quale prevede all’art. 6 che la Commissione, da nominarsi con 
determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio, sia composta: 

● dal Segretario Generale della Camera di Commercio di Foggia, con funzioni di Presidente;
● da un esperto psicologo per la valutazione motivazionale da effettuarsi ai sensi dell’art. 7 dell’ avviso; 
● da due componenti esperti da individuare tra i Funzionari della Camera di Commercio di Foggia e che 

le funzioni di Segretario della Commissione siano svolte da un dipendente della Camera di 

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000045 del 08/02/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.gov.it - Partita IVA 00837390715 - Codice fiscale 80002570713  - Fatturazione elettronica UF9GFY

Commercio di Foggia, appartenente all’Area degli Istruttori o all’Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione;

CONSIDERATO che ai sensi  dell’art. 7 dell’avviso di selezione  costituiscono elementi di valutazione:
A. l’esperienza maturata nell’area di provenienza anche a tempo determinato - peso percentuale 20%

(massimo 20 punti)
B. il possesso dei titoli di studio - peso percentuale 20% (massimo 20 punti)
C. competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite attraverso percorsi 

formativi, le competenze certificate (es. competenze informatiche o linguistiche), le competenze 
acquisite nei contesti lavorativi, e abilitazioni professionali e il colloquio motivazionale - peso 
percentuale 60% (massimo 60 punti)

CONSIDERATO altresì che in base a quanto previsto dall’art. 7 del richiamato avviso di selezione il colloquio 
motivazionale verrà sostenuto con un esperto psicologo e tende ad accertare la propensione al 
cambiamento, le attitudini professionali con riferimento al profilo ed alle posizioni di lavoro, nonché le 
competenze trasversali e le motivazioni dei singoli dipendenti interessati;

ESAMINATO il curriculum della dott.ssa Stefania Fantinelli Psicologa con specializzazione in Psicologia delle 
Organizzazioni ed iscritta all’Albo dell’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo che ha già collaborato con 
la Camera di Commercio in precedenti selezioni; 

RITENUTO che la dott.ssa Stefania Fantinelli possieda le competenze necessarie per la valutazione dei 
candidati partecipanti alla selezione di cui all’oggetto ed acquisita la sua disponibilità a far parte della 
Commissione giudicatrice;

VISTO l’art. 57, comma 1, del D.lgs. 165/2001, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, 
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

RITENUTO di procedere in merito

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione della selezione per la procedura valutativa per la progressione verticale, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 52, comma 1bis, del D. Lgs. n. 165/2001e e all’art. 13 del CCNL 
Funzioni Locali 16.11.2022, a copertura di n. 5 unita’ da inquadrare nell’area dei funzionari ed elevata 
qualificazione, riservata al personale interno della Camera di commercio di Foggia, nella seguente 
composizione: 

- dott.ssa Lorella Palladino, Segretario Generale dell’Ente, con funzioni di Presidente;
- dott.ssa Giovanna Ivana Valerio, E.Q. responsabile del Servizio I - Segreteria e affari generali, 

personale, sviluppo economico -  componente ; 
- rag. Fabio Salino, E.Q. responsabile del Servizio III - Compliance, transizione digitale, sviluppo 

informatico e centro di documentazione - componente;
- dott.ssa Stefania Fantinelli, Psicologa, componente;

2. di prevedere che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dalla dott.ssa Maristella 
Tedesco, dipendente camerale inquadrata nell’Area degli Istruttori, assegnata all’ufficio Organizzazione, 
Gestione e Sviluppo risorse umane;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  
www.fg.camcom.gov.it - Partita IVA 00837390715 - Codice fiscale 80002570713  - Fatturazione elettronica UF9GFY

3. di stabilire che alla Dott.ssa Stefania Fantinelli i compensi saranno determinati sulla base del D.P.C.M. 
24.4.2020 e saranno rimborsate le spese sostenute e documentate per la partecipazione alle sedute 
della Commissione mentre non sarà corrisposto alcun compenso agli altri componenti poichè l’incarico 
sarà svolto ratione officii.

Il SEGRETARIO GENERALE
(dott.ssa Lorella Palladino)

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 
82/2005


		2024-02-08T16:42:22+0100
	Lorella Palladino




